
V L A A M S  P A R L E M E N T

ONTWERP VAN DECREET

houdende begrotingstechnische aanpassingen in het licht van de bijstandsverlening
ingevolge de watersnood van september 1998

29 september 1998

Zitting 1998-1999

Stuk 1139 (1998-1999) – Nr. 1

2582



MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De grote watersnood die Vlaanderen de voorbije
dagen getroffen heeft, noodzaakt dat een aantal
bijkomende maatregelen worden genomen. Gelet
op de omvang van de ramp  –  een derde van de
Vlaamse gemeenten is getroffen  –  zijn deze maat-
regelen nodig niet enkel naar de gemeenten en
OCMW's maar ook naar de getroffen particulie-
ren.

De zorg om snel en accuraat in te spelen op de pro-
blemen waarmee de getroffenen geconfronteerd
worden rechtvaardigt de intenties van de Vlaamse
Gemeenschap om te voorzien in een voorschotten-
regeling aan OCMW's.

In dit voorontwerp van decreet worden 2 topics
geregeld : de versoepeling van de werking van het
Vlaams Noodfonds en een prefinanciering aan de
OCMW's op de mogelijke voorschotten die zij aan
de getroffen particulieren kunnen toestaan.

Artikelsgewijze bespreking

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen commentaar.

Artikel 2

De vergoeding door het Rampenfonds wordt pas
uitgekeerd aan de getroffenen nadat de werken
zijn uitgevoerd en dus facturen kunnen worden
voorgelegd. Voor veel particulieren vormt dit
mogelijks een probleem.

Met dit artikel wordt de mogelijkheid geboden aan
de OCMW's van de gemeenten die erkend werden
in toepassing van de wet van 12 juli 1976 met
betrekking tot natuurrampen, om aan de slacht-
offers van de watersnood van september 1998 een
voorschot op de vergoeding van het Rampenfonds
uit te keren.

Hierdoor kunnen de slachtoffers van de waters-
nood versneld hun herstellingswerken aanvatten
en een mogelijk krediet overbruggen.

Artikel 3

Dit artikel dient samen gelezen te worden met arti-
kels 4 en 5.

Een maximaal bedrag van 1 miljard wordt ter
beschikking gesteld van het geheel van de
OCMW's van bovenvermelde gemeenten.

Artikel 4

Bij het Gemeentekrediet worden, binnen de globa-
le staat van de Vlaamse Gemeenschap, specifieke
rekeningen geopend op naam van elk OCMW van
de getroffen gemeenten. Vanuit deze rekeningen
kunnen de OCMW's voorschotten betalen aan de
slachtoffers van de watersnood.

Artikel 5

Op basis van de raming van het aantal getroffen
woningen per gemeente erkend in toepassing van
de wet van 12 juli 1976 met betrekking tot natuur-
rampen en meegedeeld door de provinciegouver-
neurs zal de Vlaamse regering het bedrag van
1 miljard verdelen over de individuele OCMW's.
Gelet op de hoogdringendheid en de zorg om de
getroffenen snel hulp te bieden werd deze werkwij-
ze gekozen. De definitieve vaststelling door het
Rampenfonds van het aantal schadegevallen zal
immers enkele maanden in beslag nemen.

Artikel 6

De rekeninghouders van deze financiële rekenin-
gen treden op als rekenplichtigen van de Vlaamse
Gemeenschap. Hiermee wordt de controle door
het Rekenhof geregeld.

Artikel 7

Met het oog op een gebeurlijk nazicht door het
Rekenhof en/of door het Ministerie van de Vlaam-

Stuk 1139 (1998-1999) – Nr. 1 2



se Gemeenschap dienen verantwoordingsstukken
te worden bewaard in het OCMW.

Artikel 8

De tussenkomst van de Vlaamse Gemeenschap
betreft een prefinanciering van de mogelijke voor-
schotten die door de OCMW's aan de getroffenen
kunnen betaald worden. Dit artikel stelt per 15
december 2000 een einde aan de prefinanciering.

De rekeningen van de OCMW's die op dat ogen-
blik nog een debetsaldo vertonen, worden ambts-
halve aangezuiverd. Hiertoe geeft de Vlaamse
Gemeenschap opdracht aan het Gemeentekrediet
om het betrokken saldo af te houden van de reke-
ning-courant van het OCMW.

Artikel 9

Het Investeringsfonds draagt bij in het Noodfonds ;
teneinde soepeler te kunnen inspelen op de finan-
ciële weerslag van een ramp op de gemeentebegro-
ting dient het decreet betreffende het Investerings-
fonds te worden aangepast.

Artikel 10

Het Gemeentefonds draagt bij in het Noodfonds ;
teneinde soepeler te kunnen inspelen op de finan-
ciële weerslag van een ramp op de gemeentebegro-
ting dient het decreet betreffende het Gemeente-
fonds te worden aangepast.

De minister-president van de Vlaamse regering,
Vlaams minister van Buitenlands Beleid, Europese

Aangelegenheden, Wetenschap en Technologie

Luc VAN DEN BRANDE

De Vlaamse minister van Financiën, Begroting
en Gezondheidsbeleid

Wivina DEMEESTER-DE MEYER

De Vlaamse minister van Binnenlandse
Aangelegenheden, Stedelijk Beleid en Huisvesting

Leo PEETERS

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn

Luc MARTENS

3 Stuk 1139 (1998-1999) – Nr. 1



ONTWERP VAN DECREET

DE VLAAMSE REGERING,

Op voorstel van de Vlaamse minister van Finan-
ciën, Begroting en Gezondheidsbeleid en van de
Vlaamse minister van Binnenlandse Aangelegen-
heden, Stedelijk Beleid en Huisvesting en van de
Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn

Na beraadslaging,

BESLUIT :

De Vlaamse minister van Financiën, Begroting en
Gezondheidsbeleid en van de Vlaamse minister
van Binnenlandse Aangelegenheden, Stedelijk
Beleid en Huisvesting en van de Vlaamse minister
van Cultuur, Gezin en Welzijn zijn ermee belast, in
naam van de Vlaamse regering, bij het Vlaams Par-
lement het ontwerp van decreet in te dienen, waar-
van de tekst volgt :

Artikel 1

Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewest-
aangelegenheid.

Artikel 2

Aan de OCMW's van de gemeenten erkend in toe-
passing van de wet van 12 juli 1976 betreffende
natuurrampen wordt de mogelijkheid gegeven om
aan hun ingezetenen, slachtoffers van de waters-
nood van september 1998, voorschotten uit te
keren.

Artikel 3

Hiervoor wordt een rekening voor orde geopend
met als nummer 83.20 op het programma 53.1 die
een debettoestand mag vertonen van maximaal
1.000.000.000 BEF.

Artikel 4

Voor elk OCMW van de gemeenten erkend in toe-
passing van de wet van 12 juli 1976 betreffende
natuurrampen wordt een financiële rekening bij de
NV Gemeentekrediet geopend. Deze financiële
rekeningen zullen deel uitmaken van de kastoe-
stand van de Vlaamse Gemeenschap zoals gedefi-
nieerd in artikel 2 van het decreet van 16 december
1997 houdende bepalingen inzake het kas-, schuld-
en waarborgbeheer van de Vlaamse Gemeenschap.
De OCMW's betalen vanuit deze financiële reke-
ningen een voorschot aan de slachtoffers in
afwachting van de uitbetaling door het Rampen-
fonds. Het saldo van de financiële rekening mag
negatief zijn en wordt bepaald door de bedragen
vastgesteld overeenkomstig artikel 5.

Artikel 5

De Vlaamse regering bepaalt de verdeling van het
in artikel 3 vermelde maximum bedrag dat aan elk
individueel OCMW wordt toegekend. Deze verde-
ling gebeurt op basis van de door de Gouverneurs
meegedeelde raming van het aantal getroffen
woningen.

Artikel 6

De rekeninghouders van de in artikel 4 vermelde
rekeningen fungeren als rekenplichtigen van de
Vlaamse Gemeenschap. De Vlaamse regering
bepaalt op voordracht van de bevoegde minister en
van de Vlaamse minister van Financiën en Begro-
ting de modaliteiten van de organisatie van de
rekenplichtigheid en van de controle erop door het
Rekenhof.

Artikel 7

De verantwoordingsstukken worden door de
OCMW's bewaard. Een gemachtigde ambtenaar
van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap
of van het Rekenhof kan de bewijsstukken ter
plaatse controleren.

Stuk 1139 (1998-1999) – Nr. 1 4



Artikel 8

De NV Gemeentekrediet wordt ertoe gemachtigd
op eerste verzoek van de Vlaamse Gemeenschap
het bedrag van de door de OCMW's aan particu-
lieren toegekende voorschotten op de tussenkomst
uit het Rampenfonds, vanaf 15 december 2000
ambtshalve af te nemen van de rekening-courant
van de OCMW's, indien de in artikel 4 geopende
rekeningen een debetsaldo vertonen.

Artikel 9

In artikel 2bis van het decreet van 20 maart 1990
betreffende het Investeringsfonds ter verdeling van
de subsidies voor bepaalde onroerende investerin-
gen die in de Vlaamse Gemeenschap en het
Vlaamse Gewest door of op initiatief van de pro-
vincies, de gemeenten of de Vlaamse Gemeen-
schapscommissie worden gedaan, gewijzigd bij de
decreten van 25 juni 1992, 6 juli 1994 en 21 decem-
ber 1994 worden volgende wijzigingen aangebracht :

– tussen de woorden "aan belangrijke bijkomende"
en "uitgaven waardoor hun gewone begroting"
worden de woorden "en niet te voorziene" bijge-
voegd ;

– de woorden "waardoor hun buitengewone begro-
ting op een uitzonderlijke en niet te voorziene
wijze wordt bezwaard" worden geschrapt.

Artikel 10

In artikel 2bis van het decreet van 7 november
1990 tot vaststelling van de regelen inzake de ver-
deling van het Vlaams Gemeentefonds, gewijzigd
bij decreet van 6 juli 1994 worden volgende wijzi-
gingen aangebracht :

– tussen de woorden "aan belangrijke bijkomende"
en "uitgaven waardoor hun gewone begroting"
worden de woorden "en niet te voorziene" bijge-
voegd ;

– de woorden "waardoor hun gewone begroting op
een uitzonderlijke en niet te voorziene wijze wordt
bezwaard" worden geschrapt.

Brussel, 22 september 1998.

De minister-president van de Vlaamse regering,
Vlaams minister van Buitenlands Beleid, Europese

Aangelegenheden, Wetenschap en Technologie

Luc VAN DEN BRANDE

De Vlaamse minister van Financiën, Begroting
en Gezondheidsbeleid

Wivina DEMEESTER-DE MEYER

De Vlaamse minister van Binnenlandse
Aangelegenheden, Stedelijk Beleid en Huisvesting

Leo PEETERS

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn

Luc MARTENS

5 Stuk 1139 (1998-1999) – Nr. 1


